CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 1132 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
implantação de sinalização horizontal em todo o bairro Morumbi, com prioridade para as
vias que passaram recentemente por recapeamento asfáltico.

JUSTIFICATIVA

A ausência de sinalização horizontal no bairro Morumbi,
especialmente nas ruas que foram recentemente recapeadas, tem gerado insegurança no
trânsito e dificuldade de orientação para motoristas e pedestres. A demarcação viária é
essencial para a organização do tráfego, definição de preferências, controle de velocidade
e travessia segura em áreas residenciais.

Além disso, a sinalização é um fator determinante para a
prevenção de acidentes, especialmente em bairros com crescente circulação de veículos
e pedestres. Sem as devidas marcações, aumenta o risco de colisões, invasão de faixas e
situações perigosas em cruzamentos.

Dessa forma, solicitamos que a sinalização horizontal seja
implantada com urgência, assegurando a funcionalidade e a segurança das vias públicas
do bairro Morumbi, contribuindo para um trânsito mais eficiente e seguro para todos.

Sala das Sessões, 10 de junho de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 10 de junho de 2025